
D.R.S. n. / Serv. 1 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica 
Dipartimento delle Autonomie Locali 

Servizio 1 “Indirizzi generali e contenzioso. Enti di Area Vasta ” 

Il Dirigente del Servizio 1 

Comune di Misiliscemi - Revoca contributo ex art. 8, c.19, L.R. n. 13 del 25/05/2022 – Accertamento restituzione somme 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge regionale n. 29 dicembre 1962, n.28 “Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione 

centrale della Regione Siciliana”; 

VISTO il vigente Ordinamento amministrativo degli Enti locali approvato con l.r. 15.3.1963, n. 16 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 
regionali - Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022, n. 9 concernente “Regolamento di 

attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n. 3”;  

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2: “Legge di stabilità Regionale 2023-2025; 

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 3: “Bilancio di previsione della Regione per l'esercizio 

finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, inerente 
“l'armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 415 del 15 settembre 2020 “Snellimento dell’attività di 

controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo della ragioneria centrali”; 

VISTO l’art. 9 della legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie 

centrali”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 106 dell'1 marzo 2023: “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana 2023/2025. Decreto Legislativo 23 giugno 2011. n. 118 e successive modifiche ed 

integrazioni. Allegato 4/1-9.2. Approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento, Bilancio 

finanziario gestionale e Perimetro sanitario e Piano degli indicatori ”; 

VISTO il D.P. n.499 del 13/02/2023 con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta regionale n. 
86 del 10/02/2023, è stato conferito al dott. Salvatore Taormina l'incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento regionale delle Autonomie Locali;  

VISTO il D.D.G. n.383 del 7/09/2023 con il quale è stato conferito al dott. Bernardo Santomauro l'incarico 
di Dirigente del Servizio 1 “Indirizzi generali e contenzioso. Enti di Area Vasta” con decorrenza 01/09/2023; 

VISTO l’art.158 del D.Lgs. 267/2000 che stabilisce le modalità ed i termini di rendicontazione per tutti i 
contributi straordinari assegnati da amministrazioni pubbliche agli enti locali; 

VISTE la circolare n. 16 del 31 dicembre 2019 del Dipartimento delle Autonomie locali, così come 
codificata dalla Circolare n. 16 del 20 ottobre 2021; 

VISTA legge regionale n.13 del 25 maggio 2022 e successive modifiche ed integrazioni che al comma 19 
dell'art. 8 ha concesso in favore del Comune di Misiliscemi un contributo straordinario “per la progettazione 

e l'avvio delle attivita' con particolare riferimento alla istituzione del Parco agricolo di Misiliscemi quale 

elemento di sviluppo economico e aggregazione socio culturale del Comune” a valere sul fondo di cui al 

comma 1 dell'articolo 6 della legge regionale 5/2014”; 

grazia.farina
Font monospazio
/68



D.R.S. n. / Serv. 1 

 

 

CONSIDERATO che il contributo straordinario in argomento, come comunicato dal Comune di Misiliscemi 
con nota prot. n. 1490 del 12/12/2022, era destinato alla liquidazione della parcella del professionista per la 
progettazione esecutiva e il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, come da importi 
individuati nello studio di fattibilità tecnica economica dello stralcio esecutivo del progetto, ovvero di 
€_393.514,62, oltre il 4% del contributo CNPAIA di € 15.740.58 ed oltre Iva al 22% di € 90.036,15, per 
complessivi € 499.291,35;  

VISTO il D.D.G. n. 701/Serv.1 del 19/12/2022 con il quale è stato assegnato al Comune di Misiliscemi un 
contributo straordinario e, contestualmente impegnato l'importo di € 500.000,00 da destinare alla 
progettazione e attività sopra citate; 

CONSIDERATO che le risorse da destinare alle finalità di cui al comma 19 dell'art. 8 della legge regionale 
n. 13 del 25 maggio 2022 risultano iscritte al capitolo di spesa 191338 del Bilancio della Regione Siciliana 
per l’anno 2022 – Rubrica Dipartimento delle Autonomie Locali; 

CONSIDERATO che tra i residui passivi dell'anno 2022 da mantenere per l'anno 2023 risultava pure il 
contributo straordinario per l'importo di € 500.000,00 in argomento, iscritto nel capitolo di spesa 191338 del 
Bilancio della Regione Siciliana – Rubrica Dipartimento delle Autonomie Locali ; 

VISTO il D.D. n. 750 del 2 maggio 2023 – pf. 1739 con il quale del Dipartimento regionale Bilancio e 
Tesoro ha provveduto al riaccertamento ordinario parziale dei residui passivi, ed ai sensi dell'art.2 della legge 
regionale 31 dicembre 2015, n.32, in corrispondenza delle somme mantenute in conto residui 2022 e delle 
somme reimputate all'esercizio 2023, al bilancio di previsione per l'esercizio 2023; 

VISTA la scheda di riaccertamento ordinario dei residui passivi al 2 maggio 2023 relativa al capitolo 191338 
come da Allegati “A” e “B” del D.D. n. 750 del 2 maggio 2023 dalla quale si evince che l'importo di 
€_500.000,00 è stato mantenuto per l'anno 2023; 

VISTO l’art. 9 della legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie 

centrali“; 

VISTO l’art.158 del D.Lgs. 267/2000 che stabilisce le modalità ed i termini di rendicontazione per tutti i 
contributi straordinari assegnati da amministrazioni pubbliche agli enti locali; 

VISTE la circolare n. 16 del 31 dicembre 2019 del Dipartimento delle Autonomie locali, così come 
codificata dalla Circolare n. 16 del 20 ottobre 2021; 

VISTO il D.R.S. n. 287/S1 del 21/07/2023 con il quale è stato liquidato, al Comune di Misiliscemi l'importo 
di € 499.291,35 a valere sull'impegno n. 1/2023 – R di cui al D.D.G. n. 701/Serv.1 del 19/12/2022 adottato 
sul capitolo 191338, da destinare alle attività sopra citate;  

VISTA la nota n.2292 del 12/02/2024 con la quale il Servizio 1 dello scrivente Dipartimento alla scadenza 
dei termini previsti per la rendicontazione ha provveduto a chiedere al Comune di Misiliscemi la 
rendicontazione delle spese sostenute per la realizzazione della progettazione ed avvio delle attività con 
riferimento all'istituzione del parco agricolo; 

PRESO ATTO della nota prot. n.1068 del 14/02/2024 acquisita in pari data al P.G. del Dipartimento prot. 
n._2397 con la quale il Comune di Misiliscemi ha comunicato che “non avendo ancora istituito un proprio 

ufficio tecnico e non avendo personale tecnico a tempo pieno, non ha potuto avviare alcuna procedura di 

affidamento dell'incarico di progettazione e successiva fase di avvio del parco Agricolo di Misiliscemi”; 

RITENUTO, pertanto, di dovere provvedere alla revoca del contributo straordinario, per l'attività non svolta, 
della somma di € 500.000,00 a valere sull'impegno n. 1/2023 – R di cui al D.D.G. n. 701/Serv.1 del 
19/12/2022, e dell'importo liquidato di € 499.291,35 con D.R.S. n. 287/Serv.1 del 21/07/2023 in favore del 
Comune di Misiliscemi,  e pagato mediante emissione di mandato n.2/2023 a valere sulla disponibilità del 
capitolo 191338 del Bilancio della Regione siciliana; 

VISTA la nota prot. n. 4783 del 21/03/2024 con la quale il Servizio 1 ha provveduto comunicare l'avvio del 
procedimento di revoca del contributo, ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 5 del D.D.G. n. 701; 

TENUTO CONTO che tutte le procedure propedeutiche all'emanazione del presente provvedimento sono 
state seguite nel rispetto della normativa vigente; 

per le motivazioni in premessa specificate: 

 

 

grazia.farina
Font monospazio
/68



D.R.S. n. / Serv. 1 

 

 

D E C R E T A 

Art. 1 

E' revocato, al Comune di Misiliscemi, il contributo straordinario previsto dall'art. 8, comma 19, della legge 
regionale n. 13 del 25 maggio 2022 e successive modifiche ed integrazioni, dell’importo di € 500.000,00, 
precedentemente assegnato ed impegnato con D.D.G. n. 701/Serv.1 del 19/12/2022, per la finalità di 
“progettazione e avvio delle attività con particolare riferimento all'istituzione del parco agricolo”. 

Art. 2 

Ai sensi dell’art. 158 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, a seguito della mancata rendicontazione per il non 
utilizzo delle risorse ricevute in applicazione dell'art. 8, comma 19, della legge regionale n. 13 del 25 maggio 
2022, il Comune di Misiliscemi è tenuto a restituire in conto entrata del bilancio della Regione Siciliana 
l’importo di € 499.291,35, precedentemente liquidato all’ente con D.R.S. n. 287/Serv.1 del 21/07/2023 ed 
erogato mediante emissione di mandato n.2/2023 a valere sulla disponibilità del capitolo 191338 del Bilancio 
della Regione siciliana. 

Art. 3. 

È accertata sul capitolo 3877 “entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in 

eccesso da amministrazioni locali” - Capo 17 - dello stato di previsione dell’entrata del Bilancio della 
Regione Siciliana - Rubrica Dipartimento Autonomie Locali - la somma di € 499.291,35 per la restituzione 
dell’importo dovuto da parte del Comune di Misiliscemi corrispondente al contributo straordinario revocato 
con il presente decreto per l’importo liquidato ed effettivamente erogato in favore dell’ente medesimo ma 
non speso dallo stesso. 

Ai fini della restituzione, il Comune di Misiliscemi procedederà al versamento presso la tesoreria regionale 
sul conto corrente intrattenuto presso la Banca d’Italia (Bankit) intestato alla regione Siciliana ed  identificato 
dalle seguenti coordinate IBAN: IT 51 E 01000 03245 515300305982 , indicando il capitolo 3877 con la 
relativa descrizione, ed il relativo Capo 17. 

Art.4 

L’Entrata prevista dal presente provvedimento è codificata con i seguenti codici di V livello del piano dei 
conti integrato: 

PF E.3.05.02.03.002;   CE 1.4.3.03.02.001;   SP 1.3.2.08.04.06.002 

Art.5 

L’impegno assunto con D.D.G.. n. 701/Serv.1 del 19/12/2022 a valere sulla disponibilità del capitolo 191338 
del Bilancio della Regione siciliana, relativamente alla quota non liquidata, pari ad €_708,65, sarà ridotto 
nella misura corrispondente, con eliminazione del relativo residuo passivo in fase di riaccertamento ordinario 
dei residui. 

Art. 6 

Il presente provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul 
sito internet di questo Dipartimento ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on-line in 
ossequio al disposto contenuto nell'art. 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e s.m.i.. 

Art. 7 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato regionale alla Presidenza e delle 
Autonomie locali e della Funzione Pubblica per la registrazione ai sensi del D. Lgs. n. 123/2011 e dell’art. 9 
della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9.  

Art. 8 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso innanzi al T.A.R. entro 60 giorni o al Presidente della 
Regione siciliana entro 120 giorni dalla notifica.  
 

IL FUNZIONARIO DIRETTIVO  
Antonella Panzeca 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 1 

Bernardo Santomauro 

 

grazia.farina
Font monospazio
/68

grazia.farina
Font monospazio
Palermo, 09/04/2024


		2024-04-09T13:51:51+0200
	BERNARDO SANTOMAURO


		2024-04-09T14:00:39+0200
	ANTONELLA PANZECA




